1

ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH                               Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2021

V/v chuẩn bị nội dung để Chủ tịch

UBND huyện giải trình trước Kỳ

họp thứ 5 HĐND huyện khóa XII

Kính gửi: Thủ trưởng các phòng, ban huyện

 Để có cơ sở Chủ tịch UBND huyện giải trình chung trước Kỳ họp thứ 5

HĐND huyện khóa XII, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng,

ban liên quan làm rõ các nội dung sau:

 1. Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

 - Thực trạng tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện năm 2021 và các giải

pháp để đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2022, nhất là việc tái đàn, ổn định tình

hình chăn nuôi trước tình hình dịch lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi, bệnh

viêm da nổi cục ở trâu, bò, H5N8.. luôn tiềm ẩn nguy cơ bùng phát;

  - Hiện nay, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, để đảm bảo công tác triển

khai thực hiện kế hoạch sản xuất Đông Xuân 2021-2022 và cả năm 2022 đạt hiệu

quả thì cần có giải pháp như thế nào?

 2. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

 - Các giải pháp để tăng cường công tác quản lý đất đai, ngăn chặn xử lý tình

trạng lấn chiếm sử dụng đất trái phép, sử dụng đất sai mục đích nhất là tình trạng

lấn chiếm hành lang đê, sông trên địa bàn hiện nay.

 - Các giải pháp tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trái phép

trên địa bàn huyện, nhất là xử lý tình trạng khai thác cát, đất trái phép trên địa bàn;

 - Mặc dù trong thời gian qua, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo xử lý vệ

sinh môi trường trên địa bàn huyện để đạt chỉ tiêu huyện nông thôn mới. Tuy

nhiên, hiện nay tình hình vệ sinh môi trường theo tiêu chí huyện, xã nông thôn

mới, nông thôn mới nâng cao chưa đảm bảo để trong thời gian đến công tác vệ sinh

môi trường đạt hiệu quả thì ngoài các chủ trương, kế hoạch đã ban hành thì cần có

giải pháp như thế nào?

 3. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

 - Đề xuất các giải pháp để tăng cường cường công tác quản lý trật tự xây

dựng, trật tự đô thị và xử lý các hành vi vi phạm về lấn chiếm hành lang an toàn

giao thông trên địa bàn huyện đạt hiệu quả.

 - Việc triển khai lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 đồ án Cụm Công

nghiệp Bình An- Phước Thành và một số khu chức năng để kêu gọi đầu tư và

chỉnh trang đô thị huyện còn chậm so với kế hoạch. Đề xuất các giải pháp để hoàn

thành theo tiến độ đề ra.

2

  4. Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:

 Thực trạng những khó khăn trong công tác thu ngân sách năm 2021 và các giải

pháp đảm bảo thu ngân sách đạt trong năm 2022 để thực hiện tốt mục tiêu phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương trong điều kiện dịch Covid -19 đang diễn biến phức tạp

hiện nay.

 5. Giám đốc Ban Quản lý dự án ĐTXD và Phát triển quỹ đất huyện:

 Hiện nay nhiều dự án trọng điểm tỉnh, huyện đang triển khai trên địa bàn

huyện nhưng tiến độ chưa đạt yêu cầu. Để đảm thực hiện đạt tiến độ kế hoạch đề

ra cần có các giải pháp như thế nào để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chậm,

nhất là các giải pháp xử lý vướng mắc trong công tác giao đất, bồi thường giải

phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư, …

 6. Trưởng ban Ban Quản lý Nước sạch và VSMT huyện:

 - Trong thời gian vừa qua huyện đã tập trung đầu tư các công trình nước

sạch trên địa bàn huyện, tuy nhiên, có những nơi nguồn nước tải yếu, không đủ

nước sinh hoạt cho nhân dân vào thời điểm cao điểm (nắng nóng, lễ, Tết..) để đảm

bảo cung cấp đủ nước sạch cho nhân dân trên địa bàn huyện thì cần có giải pháp

như thế nào?

 - Giải pháp mở rộng thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện để đảm

bảo vệ sinh môi trường theo tiêu chí nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao tại

các xã.

 7. Trưởng phòng Y tế huyện:

 Hiện nay, tình hình dịch Covid – 19 đang diễn biến hết sức phức tạp, để đảm

bảo kiểm soát tốt tình hình dịch trên địa bàn huyện thì ngoài các Văn bản chỉ đạo

của cấp trên, cần có các giải pháp gì để thực hiện có hiệu quả công tác phòng

chống dịch bệnh trên địa bàn huyện để nhân dân an tâm sản xuất, sinh hoạt trong

thời gian tới.

 8. Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo huyện:

 - Đề xuất các giải pháp nhằm đảm bảo công tác dạy và học trong năm học

2021 – 2022 trong điều kiện phòng chống dịch Covid-19.

 - Thời gian vừa qua, UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện chấn chỉnh tình trạng dạy thêm học thêm, nhất là trong tình hình

dịch bệnh COVID-19. Tuy nhiên tình trạng này vẫn còn diễn ra, do đó để chấm dứt

dạy thêm học thêm ngoài nhà trường thì cần có giải pháp nào?

 9. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

 Các giải pháp để tăng cường chỉ đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân

nhập ngũ trong tình hình dịch Covid -19 diễn biến phức tạp hiện nay, để đảm bảo

tổ chức giao quân năm 2022 đạt chỉ tiêu, kế hoạch tỉnh đề ra.

 10. Trưởng Công an huyện:

3

 Các giải pháp chỉ đạo đảm bảo an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội, an

toàn giao thông trên địa bàn huyện, nhất là tình hình hoạt động trên lĩnh vực ”Tín

dụng đen” diễn ra rất phức tạp gây mất an ninh trật tự, hoang mang trong xã hội

trên địa bàn huyện.

 Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban huyện khẩn trương hoàn chỉnh nội dung

nêu trên bằng văn bản gửi cho Chủ tịch UBND huyện ( thông qua Văn phòng

HĐND và UBND huyện, đồng thời gửi file văn bản theo địa chỉ mail:

thienbk10@gmail.com để tổng hợp xây dựng báo cáo giải trình chung), thời gian

hoàn thành trước ngày 14/12/2021./.

Nơi nhận:                  CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT và các PCT.UBND huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT.

           Huỳnh Nam

mailto:thienbk10@gmail.com

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-08T08:24:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-08T09:39:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T09:49:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T09:50:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T09:52:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T09:52:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!